
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  35  del Reg. 

 

Data  _14/03/2014_. 
 

 
OGGETTO: Approvazione Dotazione Organica dell’Ente 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno    quattordici     di   marzo        alle ore     11.30         nella sala delle adunanze 

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) ANTONINO LO PUMO 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  V. SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             Francesco Sinatra Sindaco                           .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      11/03/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. SalvatoreLo Bartolo_. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

11/03/2014 (vedi parere allegato) 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
 
 

Premesso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, con 
particolare riferimento a quanto dettato dal D. Lgs n. 165/2001 s.m.i., attribuisce alla Giunta 
Municipale specifiche competenze sulla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 
Che l’art. 6 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. costituisce norma di principio ai fini della 
determinazione dell’organizzazione e della discipline degli uffici e delle dotazioni organiche, sugli 
effettivi fabbisogni, in funzione delle finalità disposte dall’art. 1 del suddetto decreto, ovvero 
accrescimento dell’efficienza, della razionalizzazione del posto di lavoro e della migliore 
utilizzazione delle risorse umane; 
Che l’art. 16 della L. n. 183/11 che modifica l’art. 33 del D. Lgs 165/2001, obbliga le pubbliche 
amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare situazioni di 
soprannumero o eccedenze di personale nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica 
ed esercizio dei compiti istituzionali alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione 
finanziaria, altrimenti non si possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; 
Che con deliberazione di G.M. n. 19 del 17/02/2012 si è proceduto alla ricognizione sull’eccedenza 
di personale ai sensi della citata Legge n. 183/2011, risultando che nel comune di Leonforte non vi 
è eccedenza di personale; 
Che l’art. 89, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 nel disciplinare la potestà regolamentare degli enti 
locali anche attraverso la definizione delle dotazioni organiche e la loro consistenza complessiva e il 
comma 5 del medesimo articolo,  stabilisce che gli stessi, nel rispetto dei principi fissati dalla stessa 
legge, provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione 
e gestione del personale, nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli 
limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti attribuiti; 
Che la vigente dotazione organica dell’Ente risulta approvata con deliberazione di G.M. n. 63 del 
02/07/2009 e prevede un numero di posti in totale tra occupati e vacanti pari a numero 147 e 
pertanto si ritiene opportuno e necessario procedere ad una nuova rideterminazione della dotazione 
organica che tenga conto delle cessazioni dal servizio intervenute in questi anni (pensionamenti, 
licenziamenti ecc.) e delle nuove esigenze occupazionali del Comune; 
Valutati i fabbisogni di personale di questo Ente e considerato che la dotazione organica riflette le 
reali esigenze dell’Ente e deve rispettare i parametri e i vincoli imposti dalle vigenti disposizioni 
normative; 
Dato atto altresì, che dalla ricognizione effettuata risulta una  cospicua carenza di personale dovuta 
al fatto che i posti resisi vacanti nel corso degli anni, non sono stati ricoperti a causa dei forti limiti 
assunzionali introdotti e reiterati dalle recenti manovre economiche finanziarie; 
Dato altresì atto che i servizi gestiti dal Comune non potrebbero essere espletati con il solo 
personale inserito in pianta organica, ma vengono assicurati con la fattiva collaborazione del 
personale precario (personale a tempo determinato e personale ASU); 
Preso atto che i posti vacanti in pianta organica trovano per lo più giustificazione nella previsione 
della eventuale stabilizzazione dei lavoratori precari, da attuarsi secondo le direttive della normativa 
nazionale e regionale, nello specifico ai sensi della L. 125 del 30/10/2013 e dell’art. 30 della L. di 
stabilità regionale n. 5 del 2014 e s.m.i.; 
Considerato, altresì, che in conformità alle vigenti norme contrattuali, la nuova proposta in ordine 
alla rideterminazione della dotazione organica è stata sottoposta a concertazione con le OO.SS. 
territoriali e la R.S.U. aziendale iniziata il giorno 17 dicembre 2013 e conclusasi il 12 febbraio 
2014; 



Vista la relazione tecnica predisposta dal Responsabile del settore finanze protocollo n. 5599 del 
11/03/14 con la  quale si attesta il principio della riduzione della spesa sancito dall’art. 1 comma 
557 della Legge n. 296/2006  con una tendenziale riduzione negli anni avvenire (fino al 2016) del 
rapporto spesa del personale/spese correnti come dall’ allegato prospetto contabile;   

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. Approvare la nuova dotazione organica dell’Ente come da prospetto che si allega al presente 
atto sotto la lettera “A”.; 

2. Dare atto che il documento suddetto prevede la consistenza complessiva del personale ed 
individua i posti vacanti per profilo e categoria che risulta essere così composta: 

- n. 88 posti occupati 
- n. 55 posti vacanti 
- totale n. 143 posti 
  
3. Dare atto, così come proposto dal responsabile settore finanze nell’allegata relazione, di 

rivedere la presente dotazione organica qualora questo Comune approvi il piano di 
riequilibrio finanziario ai sensi dell’art. 243-bis del D. leg.vo n. 267/2000, poiché in 
conformità all’art. 263 comma 2 del medesimo Decreto essa non deve superare n. 114 posti 
in organico, sulla base del rapporto numerico dipendenti/popolazione pari ad 1/122;  

4. Trasmettere ai Capi Settore e per opportuna informazione alle OO.SS. territoriali ed alla 
R.S.U. aziendale. 

 
 

 
La G.M. 

 
- Vista la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del settore 1° - Affari Generali 

e Personale; 
- Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
- Visto il parere del Capo Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile;  
- Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
- Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 
- Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 
 

DELIBERA 
 

Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL V. SINDACO 

F.to Antonino Lo Pumo 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _14/03/2014  e per quindici giorni 
fino al __29/03/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
14/03/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __                _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


